[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

ASSUNTO: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS 75 ANOS DE CRIAÇÃO DO ESTADO DE ISRAEL, COMEMORADOS NA DATA DE 14 DE MAIO 2023.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ____ /____ /______

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº         DE 2023
[bookmark: _GoBack]

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS

A criação do Estado de Israel foi marcada pela participação da diplomacia brasileira, tendo como figura chave o ministro das relações exteriores Oswaldo Aranha, que abriu e presidiu a primeira sessão da Assembleia Geral das Nações Unidas (ONU) em Nova York, em 29 de novembro de 1947, onde foi votado o Plano para partilha da Palestina, formalizado na Resolução 181, que abriu caminho para a aprovação da criação do Estado de Israel; sendo que o país declarou sua independência em 14 de maio de 1948.

O povo judeu, que representa quase 80% da população de Israel, esperou quase dois mil anos para voltar a sua terra natal como um povo livre e independente. Apesar dos ataques contínuos ao longo dos anos, Israel conseguiu construir uma nação forte no tocante a economia, a educação, a ciência, as forças de defesa, a cultura e, de muitas maneiras, ser um exemplo para outras nações.

Vale ressaltar que as relações entre Brasil e Israel são de cooperação nas áreas da saúde, tecnologia, defesa, segurança pública, comércio, cultura e tecnologia, e devem ser celebradas.

Portanto, REQUEIRO à Mesa, na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152 § 2 do Regimento Interno Vigente, que seja consignada em Ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS 75 ANOS DE CRIAÇÃO DO ESTADO DE ISRAEL, comemorados na data de 14 de maio 2023.

Requeiro também, que seja oficiada a Embaixada de Israel no Brasil.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 18 de maio de 2023.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image20.jpeg